№ 1-53/2021 

УИД 60RS0017-01-2021-000612-16

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

**.**.****г. г. Печоры Псковской области 

Печорский районный суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Тюриной Н.А.,

при секретаре Михалко Н.М., 

c участием государственного обвинителя - заместителя Псковского транспортного прокурора Серовой В.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кобылинского С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, **.**.****г. рождения, уроженца ...., гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, работающего в ООО «Техсервис», состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей 

П.К., **.**.****г. рождения, П.Ю., **.**.****г. рождения, П.В., **.**.****г. рождения, П.К., **.**.****г. года рождения, П.Я., **.**.****г. рождения, П.М., **.**.****г. рождения, П.К., **.**.****г. рождения, П.К., **.**.****г. рождения, проживающего по месту регистрации: ...., не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ранее неоднократно пересекавший таможенную границу Евразийского экономического союза, будучи осведомленным о порядке перемещения товаров и иностранных транспортных средств через таможенную границу Евразийского экономического союза, имея единый умысел на получение экономической выгоды путем уклонения от уплаты таможенных платежей в особо крупном размере, в срок не позднее **.**.****г., находясь на территории Латвийской Республики, подыскал и приобрел у неустановленного в ходе дознания лица иностранное транспортное средство автомобиль ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 793 сантиметров кубических, намереваясь переместить его на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в дальнейшем передать третьим лицам без уплаты таможенных платежей.

Неустановленным в ходе дознания лицом в срок не позднее **.**.****г., на территории иностранного государства за пределами Евразийского экономического союза, в моторный отсек иностранного транспортного средства - легкового автомобиля ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 793 сантиметров кубических, установлена табличка заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, демонтированная из легкового автомобиля ххх года выпуска, состоящего на регистрационном учете в 5 отделении ГИБДД МОТОТРЭР УВД ВАО .... с государственным регистрационным номером ***, а также заменены пластины государственного регистрационного знака, установленные на приобретенном иностранном транспортном средстве ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, на пластины государственного знака Российской Федерации «***

**.**.****г. ФИО1, осознавая обязанность уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства в свободное обращение на территории Евразийского экономического союза и желая уклониться от исполнения данной обязанности, достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства, зарегистрированного на территории Российской Федерации, а также зная об ограничениях, в соответствие с которыми распоряжение иностранным транспортным средством на территории Российской Федерации возможно только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, налогов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, управляя указанным транспортным средством и осуществляя его ввоз на территорию Евразийского экономического союза, прибыл на таможенный пост многостороннего автомобильного пункта пропуска (далее - таможенный пост МАПП) Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, ...., где реализуя свой преступный умысел, предоставил должностным лицам таможенного органа иностранное транспортное средство «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 793 сантиметров кубических, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «***», а также документы: свидетельство о регистрации транспортного средства серии ...., свидетельствующие о регистрации ввезенного транспортного средства в органах ГИБДД Российской Федерации, тем самым сокрыл от таможенного контроля перемещенное через таможенную границу Евразийского экономического союза иностранное транспортное средство путем недекларирования и придания иностранному товару вида товара Евразийского экономического союза, в отношении которого уплата таможенных платежей не предусмотрена, с целью его дальнейшей передачи третьим лицам на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей.

**.**.****г. по адресу: ...., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» иностранное транспортное средство ххх», первоначальный идентификационный номер (VIN) ***, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, было обнаружено и изъято.

Он же, в срок не позднее **.**.****г., продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла, направленного на получение экономической выгоды путем уклонения от уплаты таможенных платежей в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Латвийской Республики, подыскал и приобрел у неустановленного в ходе дознания лица иностранное транспортное средство - легковой автомобиль «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 799 сантиметров кубических, намереваясь переместить его на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в дальнейшем передать третьим лицам без разрешения таможенного органа, без уплаты соответствующих таможенных платежей.

Неустановленным в ходе дознания лицом в срок не позднее **.**.****г., на территории иностранного государства за пределами Евразийского экономического союза, в моторный отсек иностранного транспортного средства - легкового автомобиля «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 799 сантиметров кубических, установлена табличка заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, демонтированная из легкового автомобиля ххх года выпуска, состоящего на регистрационном учете в ОП МРЭО-11 .... (ГУ МВД России по .... и ....) с государственным регистрационным номером ***, а также заменены пластины государственного регистрационного знака, установленные на приобретенном иностранном транспортном средстве «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, на пластины государственного знака Российской Федерации «***

**.**.****г. ФИО1, осознавая обязанность уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства в свободное обращение на территории Евразийского экономического союза и желая уклониться от исполнения данной обязанности, достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства, зарегистрированного на территории Российской Федерации, а также зная об ограничениях, в соответствие с которыми распоряжение иностранным транспортным средством на территории Российской Федерации возможно только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, налогов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, управляя указанным транспортным т средством и осуществляя его ввоз на территорию Евразийского экономического союза, прибыл на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, ...., где реализуя свой преступный умысел, предоставил должностным лицам таможенного органа иностранное транспортное средство «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 799 сантиметров кубических, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «***», а также документы - свидетельство о регистрации транспортного средства серии *** ***, свидетельствующие о регистрации ввезенного транспортного средства в органах ГИБДД Российской Федерации, тем самым сокрыл от таможенного контроля перемещенное через таможенную границу Евразийского экономического союза иностранное транспортное средство путем недекларирования и придания иностранному товару вида товара Евразийского экономического союза, в отношении которого уплата таможенных платежей не предусмотрена, с целью его дальнейшей передачи третьим лицам на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей.

**.**.****г. по адресу: .... в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками ОУР ОМВД России по ...., иностранное транспортное средство «ххх», первоначальный идентификационный номер VIN***, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «ххх», было обнаружено и изъято. 

Он же, в срок не позднее **.**.****г. продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение экономической выгоды путем уклонения от уплаты таможенных платежей в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Латвийской Республики, подыскал и приобрел у неустановленного в ходе дознания лица иностранное транспортное средство - легковой автомобиль «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 299 сантиметров кубических, намереваясь переместить его на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в дальнейшем передать третьим лицам без разрешения таможенного органа, без уплаты соответствующих таможенных платежей.

Неустановленным в ходе дознания лицом в срок не позднее **.**.****г., на территории иностранного государства за пределами Евразийского экономического союза, в моторный отсек иностранного транспортного средства - легкового автомобиля ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 299 сантиметров кубических, установлена табличка заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, демонтированная из легкового автомобиля «ххх года выпуска, состоящего на регистрационном учете в РЭО ГИБДД Богатырский (ГУВД по г. Санкт-Петербургу) с государственным регистрационным номером ***, а также заменены пластины государственного регистрационного знака, установленные на приобретенном иностранном транспортном средстве «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, на пластины государственного знака Российской Федерации ***

**.**.****г. ФИО1, осознавая обязанность уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства в свободное обращение на территории Евразийского экономического союза и желая уклониться от исполнения данной обязанности, достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства зарегистрированного на территории Российской Федерации, а также зная об ограничениях, в соответствие с которыми распоряжение иностранным транспортным средством на территории Российской Федерации возможно только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, налогов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, управляя указанным транспортным средством и осуществляя его ввоз на территорию Евразийского экономического союза, прибыл на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, ...., где реализуя свой преступный умысел, предоставил должностным лицам таможенного органа иностранное транспортное средство «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 2 299 сантиметров кубических, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака ***», а также документы - паспорт транспортного средства ...., свидетельствующие о регистрации ввезенного транспортного средства в органах ГИБДД Российской Федерации, тем самым сокрыл от таможенного контроля перемещенное через таможенную границу Евразийского экономического союза иностранное транспортное средство путем недекларирования и придания иностранному товару вида товара Евразийского экономического союза, в отношении которого уплата таможенных платежей не предусмотрена, с целью его дальнейшей передачи третьим лицам на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей.

**.**.****г. по адресу: .... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», иностранное транспортное средство ххх», первоначальный идентификационный номер (VIN) ***, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «***», было обнаружено и изъято.

Он же, в срок не позднее **.**.****г., продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение экономической выгоды путем уклонения от уплаты таможенных платежей в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Латвийской Республики, подыскал и приобрел у неустановленного в ходе дознания лица иностранное транспортное средство - легковой автомобиль ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, намереваясь переместить его на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в дальнейшем передать третьим лицам без разрешения таможенного органа, без уплаты соответствующих таможенных платежей.

Неустановленным в ходе дознания лицом в срок не позднее **.**.****г., на территории иностранного государства за пределами Евразийского экономического союза, в моторный отсек иностранного транспортного средства - легкового автомобиля ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, установлена табличка заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, демонтированная из легкового автомобиля «ххх года выпуска, состоящего на регистрационном учете МРЭО №8 ГИБДД ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с государственным регистрационным номером ***, а также заменены пластины государственного регистрационного знака, установленные на приобретенном иностранном транспортном средстве «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, на пластины государственного знака Российской Федерации «***».

**.**.****г. ФИО1, осознавая обязанность уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства в свободное обращение на территории Евразийского экономического союза и желая уклониться от исполнения данной обязанности, достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства, зарегистрированного на территории Российской Федерации, а также зная об ограничениях, в соответствие с которыми, распоряжение иностранным транспортным средством на территории Российской федерации возможно только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, налогов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, управляя указанным транспортным средством и осуществляя его ввоз на территорию Евразийского экономического союза, прибыл на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, ...., где реализуя свой преступный умысел, предоставил должностным лицам таможенного органа иностранное транспортное средство «ххх года выпуска, идентификационная маркировка VIN: ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «***», а также документы - свидетельство о регистрации транспортного средства серии *** ***, свидетельствующие о регистрации ввезенного транспортного средства в органах ГИБДД Российской Федерации, тем самым сокрыл от таможенного контроля перемещенное через таможенную границу Евразийского экономического союза иностранное транспортное средство путем недекларирования и придания иностранному товару вида товара Евразийского экономического союза, в отношении которого уплата таможенных платежей не предусмотрена, с целью его дальнейшей передачи третьим лицам на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей.

**.**.****г. по адресу: .... В, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», иностранное транспортное средство «ххх», первоначальный идентификационный номер (VIN) ***, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «***», было обнаружено и изъято.

Он же, в срок не позднее **.**.****г., продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение экономической выгоды путем уклонения от уплаты таможенных платежей в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Латвийской Республики, подыскал и приобрел у неустановленного в ходе дознания лица иностранное транспортное средство - легковой автомобиль «**.**.****г. года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 778 сантиметров кубических, намереваясь переместить его на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в дальнейшем передать третьим лицам без разрешения таможенного органа, без уплаты соответствующих таможенных платежей.

Неустановленным в ходе дознания лицом в срок не позднее **.**.****г., на территории иностранного государства за пределами Евразийского экономического союза, в моторный отсек иностранного транспортного средства - легкового автомобиля ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 778 сантиметров кубических, установлена табличка заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, демонтированная из легкового автомобиля «ххх года выпуска, состоящего на регистрационном учете в МРЭО ГИБДД (г. Люберцы) ГУВД России по Московской области с государственным регистрационным номером ***, а также заменены пластины государственного регистрационного знака, установленные на приобретенном иностранном транспортном средстве «ххх .... года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, на пластины государственного знака Российской Федерации «***».

**.**.****г. ФИО1, осознавая обязанность уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства в свободное обращение на территории Евразийского экономического союза и желая уклониться от исполнения данной обязанности, достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства, зарегистрированного на территории Российской Федерации, а также зная об ограничениях, в соответствие с которыми, распоряжение иностранным транспортным средством на территории Российской Федерации возможно только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, налогов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, управляя указанным транспортным средством и осуществляя его ввоз на территорию Евразийского экономического союза, прибыл на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, ...., где реализуя свой преступный умысел, предоставил должностным лицам таможенного органа иностранное транспортное средство «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 778 сантиметров кубических, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «***», а также документы - свидетельство о регистрации транспортного средства серии ...., свидетельствующие о регистрации ввезенного транспортного средства в органах ГИБДД Российской Федерации, тем самым сокрыл от таможенного контроля перемещенное через таможенную границу Евразийского экономического союза иностранное транспортное средство путем недекларирования и придания иностранному товару вида товара Евразийского экономического союза, в отношении которого уплата таможенных платежей не предусмотрена, с целью его дальнейшей передачи третьим лицам на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей.

**.**.****г. по адресу: ...., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» иностранное транспортное средство «ххх», первоначальный идентификационный номер (VIN) ***, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «***», было обнаружено и изъято.

Он же, в срок не позднее **.**.****г., продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение экономической выгоды путем уклонения от уплаты таможенных платежей в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Латвийской Республики, подыскал и приобрел у неустановленного в ходе дознания лица иностранное транспортное средство - легковой автомобиль «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, намереваясь переместить его на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в дальнейшем передать третьим лицам без разрешения таможенного органа, без уплаты соответствующих таможенных платежей.

Неустановленным в ходе дознания лицом в срок не позднее **.**.****г., на территории иностранного государства за пределами Евразийского экономического союза, в моторный отсек иностранного транспортного средства - легкового автомобиля «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, установлена табличка заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, демонтированная из легкового автомобиля ххх года выпуска, состоящего на регистрационном учете в МРЭО №5 ГИБДД ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с государственным регистрационным номером ***, а также заменены пластины государственного регистрационного знака, установленные на приобретенном иностранном транспортном средстве «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, на пластины государственного знака Российской Федерации «***».

**.**.****г. ФИО1, осознавая обязанность уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства в свободное обращение на территории Евразийского экономического союза и желая уклониться от исполнения данной обязанности, достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства зарегистрированного на территории Российской Федерации, а также зная об ограничениях, в соответствие с которыми распоряжение иностранным транспортным средством на территории Российской Федерации возможно только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, налогов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, управляя указанным транспортным средством и осуществляя его ввоз на территорию Евразийского экономического союза, прибыл на таможенный пост МАПП Убылинка Псковской таможни по адресу: Псковская область, ...., где реализуя свой преступный умысел, предоставил должностным лицам таможенного органа иностранное транспортное средство «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака «*** а также документы - паспорт транспортного средства ...., свидетельствующие о регистрации ввезенного транспортного средства в органах ГИБДД Российской Федерации, тем самым сокрыл от таможенного контроля перемещенное через таможенную границу Евразийского экономического союза иностранное транспортное средство путем недекларирования и придания иностранному товару вида товара Евразийского экономического союза, в отношении которого уплата таможенных платежей не предусмотрена, с целью его дальнейшей передачи третьим лицам на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей.

**.**.****г. по адресу: ...., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», иностранное транспортное средство «ххх», первоначальный идентификационный номер (VIN) ***, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, было обнаружено и изъято.

Он же, в срок не позднее **.**.****г., продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение экономической выгоды путем уклонения от уплаты таможенных платежей в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Латвийской Республики, подыскал и приобрел у неустановленного в ходе дознания лица иностранное транспортное средство - легковой автомобиль «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, намереваясь переместить его на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в дальнейшем передать третьим лицам без разрешения таможенного органа, без уплаты соответствующих таможенных платежей.

Неустановленным в ходе дознания лицом в срок не позднее **.**.****г., на территории иностранного государства за пределами Евразийского экономического союза, в моторный отсек иностранного транспортного средства - легкового автомобиля «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, установлена табличка заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, демонтированная из легкового автомобиля «ххх года выпуска, состоящего на регистрационном учете в МРЭО №14 ГИБДД ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области с государственным регистрационным номером ***, а также заменены пластины государственного регистрационного знака, установленные на приобретенном иностранном транспортном средстве «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, на пластины государственного знака Российской Федерации ***».

**.**.****г. ФИО1, осознавая обязанность уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при выпуске вышеуказанного транспортного средства в свободное обращение на территории Евразийского экономического союза и желая уклониться от исполнения данной обязанности, достоверно зная о полном освобождении от уплаты таможенных платежей при перемещении транспортного средства зарегистрированного на территории Российской Федерации, а также зная об ограничениях, в соответствие с которыми распоряжение иностранным транспортным средством на территории Российской Федерации возможно только при условии уплаты соответствующих таможенных пошлин, налогов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей, управляя указанным транспортным средством и осуществляя его ввоз на территорию Евразийского экономического союза, прибыл на таможенный пост МАПП Шумилкино Псковской таможни по адресу: Псковская область. Печорский район, ...., где реализуя свой преступный умысел, предоставил должностным лицам таможенного органа иностранное транспортное средство «ххх года выпуска, идентификационная маркировка (VIN) ***, объём двигателя 3 301 сантиметров кубических, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) *** и пластинами государственного регистрационного знака ***», а также документы - свидетельство о регистрации транспортного средства серии ...., свидетельствующие о регистрации ввезенного транспортного средства в органах ГИБДД Российской Федерации, тем самым сокрыл от таможенного контроля перемещенное через таможенную границу Евразийского экономического союза иностранное транспортное средство путем недекларирования и придания иностранному товару вида товара Евразийского экономического союза, в отношении которого уплата таможенных платежей не предусмотрена, с целью его дальнейшей передачи третьим лицам на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей.

**.**.****г. по адресу Псковская область, Печорский район, ...., МАПП Шумилкино, незаконно ввезенное ФИО1 иностранное транспортное средство «ххх», первоначальный идентификационный номер (VIN) ***, с установленной табличкой заводских данных с идентификационным номером (VIN) ***, и установленными пластинами государственного регистрационного знака «***», изъято у него сотрудниками ПУ ФСБ России по Псковской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В силу статьи 50 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС), статьи 79 Таможенного кодекса Таможенного союза (далее ТК ТС), действующей на момент ввоза товара до **.**.****г., плательщиками таможенных пошлин, налогов являются декларант или иные лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов.

В соответствии с подпунктом 25 пункта 1 ст. 2 ТК ЕАЭС (подпунктом 19 пункта 1 статьи 4 ТК ТС) незаконное перемещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - Союза) перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Согласно пункту 1 статьи 56 ТК ЕАЭС (пункту 1 статьи 81 ТК ТС) обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу возникает при ввозе товаров на таможенную территорию Таможенного союза.

Пункт 2 статьи 56 ТК ЕАЭС (пункт 2 статьи 81 ТК ТС) предусматривает, что обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза возникает у лиц, незаконно перемещающих товары.

Согласно пункту 4 статьи 56 ТК ЕАЭС (пункт 4 статьи 81 ТК ТС) при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза, сроком уплаты таможенных пошлин, налогов считается день пересечения товарами таможенной границы Союза, а если этот день не установлен, день выявления факта незаконного перемещения товаров через таможенную границу Союза.

В соответствии с подпунктом 1 пунктов 5, 7 статьи 56 ТК ЕАЭС (подпункт 1 пункт 5 статьи 81 ТК ТС) при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза таможенные пошлины, налоги подлежат уплате, при ввозе товаров на таможенную территорию в размерах, соответствующих суммам ввозных таможенных пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате при помещении таких товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, без применения тарифных преференций и льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов. Для исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки таможенных пошлин, налогов, действующие на день пересечения товарами таможенной границы Союза, а если этот день не установлен - на день выявления факта незаконного перемещения товаров через таможенную границу Союза.

Общая сумма неуплаченных таможенных платежей, подлежащих уплате в отношении иностранных транспортных средств, незаконно ввезенных ФИО1 на таможенную территорию Евразийского экономического союза, составляет 8 088 546 рублей 03 копейки. 

Таким образом, ФИО1, в период с **.**.****г. по **.**.****г. в зоне деятельности Псковской таможни, действуя в целях реализации единого умысла, направленного на получение имущественной выгоды за счет неуплаты таможенных платежей, подлежащих взиманию с физического лица при ввозе иностранного транспортного средства на таможенную территорию Евразийского экономического союза, в нарушение требований таможенного законодательства, незаконно переместил иностранные транспортные средства под видом транспортных средств, зарегистрированных на территории Российской Федерации, не задекларировав их в установленном порядке, в целях дальнейшей незаконной реализации на территории Российской Федерации без уплаты соответствующих таможенных платежей, тем самым причинил имущественный вред Российской Федерации в лице Псковской таможни Северо-Западного таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации в виде неуплаченных таможенных платежей в сумме 8 088 546 рублей 03 копейки, что согласно примечанию к ст. 194 УК РФ составляет особо крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поддержал, указал, что ходатайство заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником и в его присутствии, предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Защитник Кобылинский С.Б. ходатайство подзащитного поддержал, с квалификацией действий согласен.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал. 

При таких обстоятельствах, поскольку предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает предъявленное обвинение и согласен с ним в полном объеме; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником и в его присутствии, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, вменяемое подсудимому преступление является преступлением средней тяжести, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 совершил уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, в особо крупном размер, поэтому суд квалифицирует содеянное подсудимым по п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ. 

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания судом должны учитываться характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, что в силу ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья матери подсудимого, являющейся инвалидом ...., и нуждающейся в уходе, суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

По месту жительства, работы подсудимый характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на специальных учетах не состоит. 

Согласно ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, исходя из ч. 3 ст. 43 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, находя данный вид наказания достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

При определении размера штрафа суд, учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи, полагает возможным назначить ФИО1 штраф в минимальном размере. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения деяния, а равно иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень его общественной опасности и явились бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Гражданский иск, заявленный прокурором в защиту интересов Российской Федерации на сумму 8 088 546,03 рублей признан подсудимым по праву, размер не оспорен, и в соответствии с положениями ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит удовлетворению в полном объеме. Оснований для снижения суммы неуплаченных таможенных платежей в связи с имущественным и семейным положением подсудимого в силу закона не имеется. 

Процессуальные издержки отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению по правилам ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу Российской Федерации 8 088 546 (восемь миллионов восемьдесят восемь тысяч пятьсот сорок шесть) рублей 03 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- паспорт транспортного средства .... на транспортное средство марки «ххх года выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак ***), 

- свидетельство о регистрации транспортного средства *** ***. **.**.****г. на транспортное средство марки «ххх года выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак *** 

- заявление *** на транспортное средство марки ххх выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак *** 

- договор купли-продажи транспортного средства *** от **.**.****г. на транспортное средство марки ххх года выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак *** 

- копию паспорта транспортного средства .... на транспортное средство марки «ххх выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак *** 

- свидетельство о регистрации транспортного средства .... на транспортное средство марки ххх года выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак *** 

- карту регламентных проверок по заявлению *** от **.**.****г. на транспортное средство марки ххх выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак ***

- свидетельство о регистрации транспортного средства .... *** на транспортное средство марки ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак *** 

- договор купли-продажи транспортного средства от **.**.****г. на транспортное средство марки «ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак ***

- заявление ФИО2 в Госавтоинспекцию на транспортное средство марки ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак ***), 

- квитанцию об оплате госпошлины за постановку на учет транспортного средства на транспортное средство марки ххх **.**.****г.», государственный регистрационный знак *** 

- копию паспорта транспортного средства .... на транспортное средство марки «ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак ***, 

- распечатку из базы данных МВД РФ (ГИБДД) на транспортное средство марки ххх VIN «***», государственный регистрационный знак *** 

- свидетельство о регистрации транспортного средства .... *** на транспортное средство марки ххх VIN «***», государственный регистрационный знак *** 

- заявление *** на транспортное средство марки ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак *** 

- договор купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) *** от **.**.****г. на транспортное средство марки «ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак *** 

- договор поручение *** на транспортное средство марки ххх VIN «***», государственный регистрационный знак *** 

- копию паспорта транспортного средства .... на транспортное средство марки ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак ***), 

- квитанцию об оплате госпошлины за выдачу свидетельства о регистрации *** от **.**.****г. на транспортное средство марки ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак ***), 

- квитанцию об оплате госпошлины за выдачу свидетельства о регистрации *** от **.**.****г. на транспортное средство марки «ххх», VIN «***», государственный регистрационный знак *** 

- заявление *** транспортное средство марки «ххх», VIN ***, **.**.****г. выпуска, государственный регистрационный знак *** 

- договор купли-продажи транспортного средства от **.**.****г. транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак ***),

- доверенность от **.**.****г. транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак *** 

- копию паспорта транспортного средства *** транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак ***

- свидетельство о регистрации транспортного средства .... *** транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак ***

- квитанцию об оплате госпошлины за выдачу свидетельства о регистрации от **.**.****г. транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак *** 

- квитанцию об оплате госпошлины за выдачу свидетельства о регистрации от **.**.****г. транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак *** 

- договор купли-продажи автомобиля (между физическими лицами) от **.**.****г. на транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак *** 

- доверенность от **.**.****г. на транспортное средство марки «ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак *** 

- копию паспорта транспортного средства ***. **.**.****г. на транспортное средство марки ххх», VIN ***, .... года выпуска, государственный регистрационный знак *** 

- свидетельство о регистрации транспортного средства .... на транспортное средство марки «ххх», VIN ***, государственный регистрационный номер *** 

- свидетельство о регистрации транспортного средства .... ***, на транспортное средство марки «ххх», .... года выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак *** 

- паспорт транспортного средства (дубликат) № .... на транспортное средство марки «ххх», .... года выпуска, VIN: ***, государственный регистрационный знак ***), 

- заявление *** на транспортное средство марки «ххх», .... года выпуска, VIN ***, государственный регистрационный номер *** 

- договор купли-продажи транспортного средства от **.**.****г. на транспортное средство марки «ххх», .... года выпуска, VIN ***, государственный регистрационный номер *** 

- доверенность от **.**.****г. на транспортное средство марки «***», .... года выпуска, VIN ***, государственный регистрационный номер *** 

- карточку учета транспортного средства на транспортное средство марки «ххх», .... года выпуска, VIN ***, государственный регистрационный номер *** 

- копию паспорта транспортного средства .... на транспортное средство марки «ххх», .... года выпуска, VIN ***, государственный регистрационный номер *** 

- свидетельство о регистрации транспортного средства .... на транспортное средство марки «ххх», .... года выпуска, VIN ***, государственный регистрационный номер *** 

- квитанцию об оплате госпошлины за выдачу свидетельства о регистрации от **.**.****г., 

- квитанцию об оплате госпошлины за выдачу свидетельства о регистрации от **.**.****г., оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа:

Наименование получателя платежа: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России). 

Банк получателя: Операционный департамент Банка России, 

<

...>

БИК - 024501901

ИНН - 

<

***>

КПП - 773001001

Счет получателя: 40102810045370000002

КБК: 153 1 16 10121 01 0001 140 

ОКТМО - 45328000

Код таможни: 10209000

Наименование платежа: штрафы и суммы в возмещение ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Псковский областной суд через Печорский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья Н.А. Тюрина 

Приговор в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу.